
 
 
 

 
 

คำสั่งมหาวิทยาลัยพะเยา 
ที ่๑๘๔๐/๒๕๖๖ 

เรื่อง  มอบอำนาจให้ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดี ปฏิบัติการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา  
ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ  

และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก   
____________________________ 

ด ้วยม ีประกาศสำน ักนายกร ัฐมนตร ี  เร ื ่อง แต ่งต ั ้ งอธ ิการบด ีมหาว ิทยาล ัยพะเยา  
โดยมีพระราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้ง นางสุภกร  พงศบางโพธิ์ ให้ดำรงตำแหน่งอธิการบดี
มหาวิทยาลัยพะเยา ตั้งแต่วันที่ ๑๘ มีนาคม ๒๕๖๖   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๕๓ 
ความในข้อ ๑๓ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย การรักษาการแทนและการมอบอำนาจให้ปฏิบัติการแทนของ 
ผู ้ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ในมหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๒ ความในข้อ ๔ วรรคหนึ่ง (๙) ข้อ ๖ ข้อ ๗ และข้อ ๘  
แห่งระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ จึงมอบอำนาจให้ 
ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดี ปฏิบัติการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณ
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงาน
ภายนอก ดังนี้ 

๑. ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและนวัตกรรม (ศาสตราจารย์ ดร.เสมอ  ถาน้อย) ให้
มีอำนาจปฏิบัติการแทนอธิการบดี ดังต่อไปนี้ 

(๑) อนุมัติการใช้เงินและการเบิกจ่ายเงินตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับ 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงิน ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่  ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ 
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๒) อนุมัติเงินยืมตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และแนวปฏิบัติการจ่ายเงินยืม ให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  
ในการดำเนินการเกี ่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ  
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๓) กำกับดูแล และอนุมัติการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื ้อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื ้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด  

งบประมาณ... 



-๒- 
 

งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก กรณีมี
การว ิพากษ์ร ่างขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสด ุท ี ่จะซ ื ้อหร ือจ ้างให ้หน่วยงาน  
แจ้งผลการวิพากษ์ดังกล่าวให้กองกฎหมายทราบด้วย 

(๔) แต่งตั้งบุคลากรหรือคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุ
ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  

(๕) แต่งตั้งหัวหน้าเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการ
บริหารพัสดุให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามระเบียกระทรวง 
การคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๖) อนุมัติการเดินทางไปปฏิบัติงานในประเทศ และการประชุมในประเทศของพนักงาน
มหาวิทยาลัย ลูกจ้างของหน่วยงาน หรือลูกจ้างของโครงการที่จ้างด้วยเงินงบประมาณของจังหวัด งบประมาณ
ของกลุ ่มจังหวัด  งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที ่ เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก ให้กับ
หน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา 
ที่เก่ียวกับการเดินทางไปปฏิบัติงาน ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๗) อนุมัติยกเว้นคุณสมบัติของพนักงานมหาวิทยาลัยในสังกัดหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื่องบิน ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงาน หรือลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ้างด้วยเงิน งบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงาน
ภายนอกที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื ่องบิน  
ตามกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๘) อนุมัติค่าใช้จ่ายให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ จากเงินทดรองจ่ายตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับแนวปฏิบัติสำหรับเงินทดรองจ่าย
หมุนเวียนของส่วนงาน ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณ
บูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๙) อนุมัติค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการตามแผนปฏิบัติการ ให้กับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ที่จ่ายจากเงินยืมมหาวิทยาลัยในการดำเนินการเกี่ยวกับ
งบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจาก
หน่วยงานภายนอก 

(๑๐) ให ้ม ีอำนาจลงนามในส ัญญาซ ื ้ อขาย ส ัญญาจะซ ื ้ อจะขาย ส ัญญาจ ้ าง  
สัญญาแลกเปลี่ยน และสัญญาเช่าให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ  
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๑๑) ลงนาม... 



-๓- 
 

(๑๑) ลงนามในสัญญาจ้างลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณ
ดังกล่าว 

(๑๒) ลงนามในส ัญญาเก ี ่ยวก ับการว ิจ ัย ให ้ก ับหน ่วยงานที ่อย ู ่ ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาเกี่ยวกับการวิจัยไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๓) ลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ 
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๔) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขออน ุม ัต ิ เบ ิกค ่าใช ้จ ่าย ให ้ก ับหน ่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับ งบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๕) ลงนามในหนังสือภายนอกที ่เก ี ่ยวกับการขออนุม ัต ิย ืมเง ินให้ก ับหน่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี ่ยวกับงบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๖) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขอหร ือส ่งเอกสารไปย ังหน ่วยงานภายนอก  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๗) ลงนามในสัญญา หรือแบบฟอร์ม หรือเอกสารอื่น ๆ ที่เกี ่ยวกับการขออนุมัติ เบิก
ค่าใช้จ่าย หรือการขออนุมัติยืมเงิน ตามที่หน่วยงานภายนอกกำหนด ให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ การมอบอำนาจจะกำหนดไว้
เป็นอย่างอ่ืน 

(๑๘)  ให ้ม ีอำนาจพ ิจารณาและว ิน ิจฉ ัยการอ ุทธรณ์ เก ี ่ยวก ับการจ ัดซ ื ้อจ ัดจ ้ าง 
ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ 
ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ และให้ส่งผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกรมบัญชีกลาง 
พร้อมทั้ง ส่งสำเนาผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกองกฎหมาย 

(๑๙) ให้มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียนตามระเบียบกระทรวงการคลัง  
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ และแจ้งผลการพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียน พร้อมทั้ง 
แจ้งให้กองกฎหมายทราบ 

(๒๐) มีอำนาจ... 



-๔- 
 

(๒๐) มีอำนาจหารือเกี่ยวกับการตีความและการวินิจฉัยตามปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง ระเบยีบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

(๒๑) ขออนุมัติยกเว้นหรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการ
กำกับการบริหาร และสั่งการ 

๒. ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายนโยบายและแผน (รองศาสตราจารย์ ดร.ฐิติรัตน์  
เชี่ยวสุวรรณ) ให้มีอำนาจปฏิบัติการแทนอธิการบดี ดังต่อไปนี้ 

(๑) อนุมัติการใช้เงินและการเบิกจ่ายเงินตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับ 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงิน ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ 
และงบประมาณอ่ืนที่เบกิจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๒) อนุมัติเงินยืมตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และแนวปฏิบัติการจ่ายเงินยืม ให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  
ในการดำเนินการเกี ่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่ มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ  
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๓) กำกับดูแล และอนุมัติการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื ้อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  
กรณีมีการวิพากษ์ร่างขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุที ่จะซื ้อหรือจ้างให้หน่วยงาน  
แจ้งผลการวิพากษ์ดังกล่าวให้กองกฎหมายทราบด้วย 

(๔) แต่งตั้งบุคลากรหรือคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุ
ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  

(๕) แต่งตั้งหัวหน้าเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการ
บริหารพัสดุให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามระเบียกระทรวง  
การคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๖) อนุมัต.ิ.. 



-๕- 
 

(๖) อนุมัติการเดินทางไปปฏิบัติงานในประเทศ และการประชุมในประเทศของพนักงาน
มหาวิทยาลัย ลูกจ้างของหน่วยงาน หรือลูกจ้างของโครงการที่จ้างด้วยเงินงบประมาณของจังหวัด งบประมาณ
ของกลุ ่มจังหวัด  งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที ่ เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก ให้กับ
หน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา 
ที่เก่ียวกับการเดินทางไปปฏิบัติงาน ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๗) อนุมัติยกเว้นคุณสมบัติของพนักงานมหาวิทยาลัยในสังกัดหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื่องบิน ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงาน หรือลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ้างด้วยเงิน งบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงาน
ภายนอกที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื ่องบิน  
ตามกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๘) อนุมัติค่าใช้จ่ายให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ จากเงินทดรองจ่ายตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับแนวปฏิบัติสำหรับเงินทดรองจ่าย
หมุนเวียนของส่วนงาน ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณ
บูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๙) อนุมัติค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการตามแผนปฏิบัติการ ให้กับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ที่จ่ายจากเงินยืมมหาวิทยาลัยในการดำเนินการเกี่ยวกับ
งบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจาก
หน่วยงานภายนอก 

(๑๐) ให ้ม ีอำนาจลงนามในส ัญญาซ ื ้ อขาย ส ัญญาจะซ ื ้ อจะขาย ส ัญญาจ ้ าง  
สัญญาแลกเปลี่ยน และสัญญาเช่าให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ   
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในการดำเนินการ
เกีย่วกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๑๑) ลงนามในสัญญาจ้างลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ  ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณ
ดังกล่าว 

(๑๒) ลงนามในส ัญญาเก ี ่ยวก ับการว ิจ ัยให ้ก ับหน ่วยงานที ่อย ู ่ ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาเกี่ยวกับการวิจัยไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๓) ลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ 
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๔) ลงนาม... 



-๖- 
 

(๑๔) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพื ่อขออน ุม ัต ิ เบ ิกค ่าใช ้จ ่ายให ้ก ับหน ่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับ งบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๕) ลงนามในหนังสือภายนอกที ่เก ี ่ยวกับการขออนุมัต ิย ืมเง ินให้ก ับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๖) ลงนามในหนังสือภายนอกเพื ่อขอหรือส ่งเอกสารไปยังหน่วยงานภายนอก  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๗) ลงนามในสัญญา หรือแบบฟอร์ม หรือเอกสารอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับการขออนุมัติ เบิก
ค่าใช้จ่าย หรือการขออนุมัติยืมเงิน ตามที่หน่วยงานภายนอกกำหนด ให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ การมอบอำนาจจะกำหนดไว้
เป็นอย่างอ่ืน 

(๑๘)  ให ้ม ีอำนาจพ ิจารณาและว ิน ิจฉ ัยการอ ุทธรณ์ เก ี ่ยวก ับการจ ัดซ ื ้อจ ัดจ ้ าง 
ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ 
ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ และให้ส่งผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกรมบัญชีกลาง 
พร้อมทั้ง ส่งสำเนาผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกองกฎหมาย 

(๑๙) ให้มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียนตามระเบียบกระทรวงการคลัง  
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ และแจ้งผลการพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียน พร้อมทั้ง 
แจ้งให้กองกฎหมายทราบ 

(๒๐) มีอำนาจหารือเกี่ยวกับการตีความและการวินิจฉัยตามปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

(๒๑) ขออนุมัติยกเว้นหรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

 
๓. ผู้รักษาการ... 

 



-๗- 
 

๓. ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายการคลังและสื่อสารองค์กร (รองศาสตราจารย์ ดร.ดิเรก  
ธีระภูธร) ให้มีอำนาจปฏิบัติการแทนอธิการบดี ดังต่อไปนี้ 

(๑) อนุมัติการใช้เงินและการเบิกจ่ายเงินตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี่ยวกับ 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงิน ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ 
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๒) อนุมัติเงินยืมตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และแนวปฏิบัติการจ่ายเงินยืม ให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  
ในการดำเนินการเกี ่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ  
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๓) กำกับดูแล และอนุมัติการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื ้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
กรณีมีการวิพากษ์ร่างขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุที ่จะซื ้อหรือจ้างให้หน่วยงาน  
แจ้งผลการวิพากษ์ดังกล่าวให้กองกฎหมายทราบด้วย 

(๔) แต่งตั้งบุคลากรหรือคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุ
ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  

(๕) แต่งตั้งหัวหน้าเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือ
การบริหารพัสดุให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ตามระเบียกระทรวง  
การคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.  ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๖) อนุมัติการเดินทางไปปฏิบัติงานในประเทศ และการประชุมในประเทศของพนักงาน
มหาวิทยาลัย ลูกจ้างของหน่วยงาน หรือลูกจ้างของโครงการที่จ้างด้วยเงินงบประมาณของจังหวัด งบประมาณ
ของกลุ ่มจังหวัด  งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที ่ เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก ให้กับ
หน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา ที่เกี่ยวกับ 
การเดินทางไปปฏิบัติงาน ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

 
 

(๗) อนุมัต.ิ.. 
 



-๘- 
 

(๗) อนุมัติยกเว้นคุณสมบัติของพนักงานมหาวิทยาลัยในสังกัดหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื่องบิน ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงาน หรือลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงาน
ภายนอกที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื ่องบิน  
ตามกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๘) อนุมัติค่าใช้จ่ายให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ จากเงินทดรองจ่ายตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับแนวปฏิบัติสำหรับเงินทดรองจ่าย
หมุนเวียนของส่วนงาน ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณ
บูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๙) อนุมัติค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการตามแผนปฏิบัติการ ให้กับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ที่จ่ายจากเงินยืมมหาวิทยาลัยในการดำเนินการเกี่ยวกับ
งบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจาก
หน่วยงานภายนอก 

(๑๐) ให้มีอำนาจลงนามในสัญญาซื้อขาย สัญญาจะซื้อจะขาย สัญญาจ้าง สัญญาแลกเปลี่ยน 
และสัญญาเช่าให้ก ับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในการดำเนินการเกี่ยวกับ
งบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจาก
หน่วยงานภายนอก 

(๑๑) ลงนามในสัญญาจ้างลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ  ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณ
ดังกล่าว 

(๑๒) ลงนามในส ัญญาเก ี ่ยวก ับการว ิจ ัยให ้ก ับหน ่วยงานที ่อยู่ ในอำนาจหน ้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาเกี่ยวกับการวิจัยไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๓) ลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ 
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๔) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขออน ุม ัต ิ เบ ิกค ่าใช ้จ ่ายให ้ก ับหน ่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับ งบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

 
(๑๕) ลงนาม... 



-๙- 
 

(๑๕) ลงนามในหนังสือภายนอกที ่เก ี ่ยวกับการขออนุม ัต ิย ืมเง ินให้ก ับหน่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๖) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขอหร ือส ่งเอกสารไปย ังหน ่วยงานภายนอก  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๗) ลงนามในสัญญา หรือแบบฟอร์ม หรือเอกสารอื่น ๆ ที่เกี ่ยวกับการขออนุมั ติเบิก
ค่าใช้จ่าย หรือการขออนุมัติยืมเงิน ตามที่หน่วยงานภายนอกกำหนด ให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ การมอบอำนาจจะกำหนดไว้
เป็นอย่างอ่ืน 

(๑๘ )  ให ้ม ีอำนาจพ ิจารณาและว ิน ิจฉ ัยการอ ุทธรณ์ เก ี ่ ยวก ับการจ ัดซ ื ้ อจ ัดจ ้ าง 
ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ 
ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ และให้ส่งผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกรมบัญชีกลาง 
พร้อมทั้ง ส่งสำเนาผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกองกฎหมาย 

(๑๙) ให้มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียนตามระเบียบกระทรวงการคลัง  
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ และแจ้งผลการพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียน พร้อมทั้ง 
แจ้งให้กองกฎหมายทราบ 

(๒๐) มีอำนาจหารือเกี่ยวกับการตีความและการวินิจฉัยตามปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

(๒๑) ขออนุมัติยกเว้นหรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการ
กำกับการบริหาร และสั่งการ 

๔. ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและประกันคุณภาพ (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชล
ธิดา  เทพหินลัพ) ให้มีอำนาจปฏิบัติการแทนอธิการบดี ดังต่อไปนี้ 

(๑) อนุมัติการใช้เงินและการเบิกจ่ายเงินตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับ 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงิน ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ 
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๒) อนุมัต…ิ 



-๑๐- 
 

(๒) อนุมัติเงินยืมตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และแนวปฏิบัติการจ่ายเงินยืม ให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  
ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และ
งบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๓) กำกับดูแล และอนุมัติการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื ้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
กรณีมีการวิพากษ์ร่างขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุที ่จะซื ้อหรือจ้างให้หน่วยงาน  
แจ้งผลการวิพากษ์ดังกล่าวให้กองกฎหมายทราบด้วย 

(๔) แต่งตั้งบุคลากรหรือคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุ
ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  

(๕) แต่งตั้งหัวหน้าเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการ
บริหารพัสดุให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามระเบียกระทรวง  
การคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๖) อนุมัติการเดินทางไปปฏิบัติงานในประเทศ และการประชุมในประเทศของพนักงาน
มหาวิทยาลัย ลูกจ้างของหน่วยงาน หรือลูกจ้างของโครงการที่จ้างด้วยเงินงบประมาณของจังหวัด งบประมาณ
ของกลุ ่มจังหวัด  งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที ่ เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก ให้กับ
หน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา 
ที่เก่ียวกับการเดินทางไปปฏิบัติงาน ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๗) อนุมัติยกเว้นคุณสมบัติของพนักงานมหาวิทยาลัยในสังกัดหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื่องบิน ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงาน หรือลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ้างด้วยเงิน งบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงาน
ภายนอกที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื ่องบิน  
ตามกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๘) อนุมัติค่าใช้จ่ายให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ จากเงินทดรองจ่ายตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับแนวปฏิบัติสำหรับเงินทดรองจ่าย
หมุนเวียนของส่วนงาน ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณ
บูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๙) อนุมัติ… 



-๑๑- 
 

(๙) อนุมัติค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการตามแผนปฏิบัติการ ให้กับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ที่จ่ายจากเงินยืมมหาวิทยาลัยในการดำเนินการเกี่ยวกับ
งบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจาก
หน่วยงานภายนอก 

(๑๐) ให ้ม ีอำนาจลงนามในส ัญญาซ ื ้ อขาย ส ัญญาจะซ ื ้ อจะขาย ส ัญญาจ ้ าง  
สัญญาแลกเปลี่ยน และสัญญาเช่าให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ   
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๑๑) ลงนามในสัญญาจ้างลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ  ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณ
ดังกล่าว 

(๑๒) ลงนามในส ัญญาเก ี ่ยวก ับการว ิจ ัยให ้ก ับหน ่วยงานที ่อย ู ่ ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาเกี่ยวกับการวิจัยไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๓) ลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ 
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๔) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขออน ุม ัต ิ เบ ิกค ่าใช ้จ ่ายให ้ก ับหน ่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๕) ลงนามในหนังสือภายนอกที ่เก ี ่ยวกับการขออนุมัต ิย ืมเง ินให้ก ับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๖) ลงนามในหนังสือภายนอกเพื ่อขอหรือส ่งเอกสารไปยังหน่วยงานภายนอก  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๗) ลงนามในสัญญา หรือแบบฟอร์ม หรือเอกสารอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับการขออนุมัติ เบิก
ค่าใช้จ่าย หรือการขออนุมัติยืมเงิน ตามที่หน่วยงานภายนอกกำหนด ให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ การมอบอำนาจจะกำหนดไว้
เป็นอย่างอ่ืน 

(๑๘) ให้ม…ี 



-๑๒- 
 

(๑๘)  ให ้ม ีอำนาจพ ิจารณาและว ิน ิจฉ ัยการอ ุทธรณ์ เก ี ่ยวก ับการจ ัดซ ื ้อจ ัดจ ้ าง 
ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ 
ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ และให้ส่งผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกรมบัญชีกลาง 
พร้อมทั้ง ส่งสำเนาผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกองกฎหมาย 

(๑๙) ให้มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียนตามระเบียบกระทรวงการคลัง  
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ และแจ้งผลการพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียน พร้อมทั้ง 
แจ้งให้กองกฎหมายทราบ 

(๒๐) มีอำนาจหารือเกี่ยวกับการตีความและการวินิจฉัยตามปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

(๒๑) ขออนุมัติยกเว้นหรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

๕. ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายคุณภาพนิสิต (ดร.วุฒิชัย  ไชยรินคำ) ให้มีอำนาจ
ปฏิบัติการแทนอธิการบดี ดังต่อไปนี้ 

(๑) อนุมัติการใช้เงินและการเบิกจ่ายเงินตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับ 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงิน ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ 
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๒) อนุมัติเงินยืมตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และแนวปฏิบัติการจ่ายเงินยืม ให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  
ในการดำเนินการเกี ่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ  
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๓) กำกับดูแล และอนุมัติการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื ้อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  
กรณีมีการวิพากษ์ร่างขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุที ่จะซื ้อหรือจ้างให้หน่วยงาน  
แจ้งผลการวิพากษ์ดังกล่าวให้กองกฎหมายทราบด้วย 

(๔) แต่งตั้ง… 



-๑๓- 
 

(๔) แต่งตั้งบุคลากรหรือคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุ
ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  

(๕) แต่งตั้งหัวหน้าเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการ
บริหารพัสดุให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามระเบียกระทรวง  
การคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๖) อนุมัติการเดินทางไปปฏิบัติงานในประเทศ และการประชุมในประเทศของพนักงาน
มหาวิทยาลัย ลูกจ้างของหน่วยงาน หรือลูกจ้างของโครงการที่จ้างด้วยเงินงบประมาณของจังหวัด งบประมาณ
ของกลุ ่มจังหวัด  งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที ่ เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก ให้กับ
หน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา 
ที่เก่ียวกับการเดินทางไปปฏิบัติงาน ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๗) อนุมัติยกเว้นคุณสมบัติของพนักงานมหาวิทยาลัยในสังกัดหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื่องบิน ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงาน หรือลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ้างด้วย เงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงาน
ภายนอกที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื ่องบิน  
ตามกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๘) อนุมัติค่าใช้จ่ายให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ จากเงินทดรองจ่ายตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับแนวปฏิบัติสำหรับเงินทดรองจ่าย
หมุนเวียนของส่วนงาน ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณ
บูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๙) อนุมัติค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการตามแผนปฏิบัติการ ให้กับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ที่จ่ายจากเงินยืมมหาวิทยาลัยในการดำเนินการเกี่ยวกับ
งบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจาก
หน่วยงานภายนอก 

(๑๐) ให ้ม ีอำนาจลงนามในส ัญญาซ ื ้ อขาย ส ัญญาจะซ ื ้ อจะขาย ส ัญญาจ ้ าง  
สัญญาแลกเปลี่ยน และสัญญาเช่าให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ   
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในการดำเนินการ
เกีย่วกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

 
 

(๑๑) ลงนาม… 



-๑๔- 
 

(๑๑) ลงนามในสัญญาจ้างลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ  ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณ
ดังกล่าว 

(๑๒) ลงนามในส ัญญาเก ี ่ยวก ับการว ิจ ัยให ้ก ับหน ่วยงานที ่อย ู ่ ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาเกี่ยวกับการวิจัยไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๓) ลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ 
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๔) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขออน ุม ัต ิ เบ ิกค ่าใช ้จ ่ายให ้ก ับหน ่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับ งบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๕) ลงนามในหนังสือภายนอกที ่เก ี ่ยวกับการขออนุม ัต ิย ืมเง ินให้ก ับหน่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๖) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขอหร ือส ่งเอกสารไปย ังหน ่วยงานภายนอก  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๗) ลงนามในสัญญา หรือแบบฟอร์ม หรือเอกสารอื่น ๆ ที่เกี ่ยวกับการขออนุมัติ เบิก
ค่าใช้จ่าย หรือการขออนุมัติยืมเงิน ตามที่หน่วยงานภายนอกกำหนด ให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ การมอบอำนาจจะกำหนดไว้
เป็นอย่างอ่ืน 

(๑๘ )  ให ้ม ีอำนาจพ ิจารณาและว ิน ิจฉ ัยการอ ุทธรณ์ เก ี ่ ยวก ับการจ ัดซ ื ้ อจ ัดจ ้ าง 
ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ 
ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ และให้ส่งผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกรมบัญชีกลาง 
พร้อมทั้ง ส่งสำเนาผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกองกฎหมาย 

(๑๙) ให้มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียนตามระเบียบกระทรวงการคลัง  
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ และแจ้งผลการพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียน พร้อมทั้ง 
แจ้งให้กองกฎหมายทราบ 

(๒๐) มีอำนาจ… 



-๑๕- 
 

(๒๐) มีอำนาจหารือเกี่ยวกับการตีความและการวินิจฉัยตามปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

(๒๑) ขออนุมัติยกเว้นหรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

๖. ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายสิ่งแวดล้อมและภูมิทัศน์ (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุวิทย์  
ปัญญาวงศ์) ให้มีอำนาจปฏิบัติการแทนอธิการบดี ดังต่อไปนี้ 

(๑) อนุมัติการใช้เงินและการเบิกจ่ายเงินตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับ 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงิน ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ 
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๒) อนุมัติเงินยืมตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และแนวปฏิบัติการจ่ายเงินยืม ให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  
ในการดำเนินการเกี ่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ  
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๓) กำกับดูแล และอนุมัติการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้ อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
กรณีมีการวิพากษ์ร่างขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุที ่จะซื ้อหรือจ้างให้หน่วยงาน  
แจ้งผลการวิพากษ์ดังกล่าวให้กองกฎหมายทราบด้วย 

(๔) แต่งตั้งบุคลากรหรือคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุ
ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  

(๕) แต่งตั้งหัวหน้าเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการ
บริหารพัสดุให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามระเบียกร ะทรวง 
การคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๖) อนุมัต…ิ 



-๑๖- 
 

(๖) อนุมัติการเดินทางไปปฏิบัติงานในประเทศ และการประชุมในประเทศของพนักงาน
มหาวิทยาลัย ลูกจ้างของหน่วยงาน หรือลูกจ้างของโครงการที่จ้างด้วยเงินงบประมาณของจังหวัด งบประมาณ
ของกลุ ่ มจ ั งหว ั ด  งบประมาณบู รณาการ  และ งบประมาณอื ่ นที ่ เบ ิ กจ ่ ายจากหน่วยงานภายนอก  
ให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา 
ที่เก่ียวกับการเดินทางไปปฏิบัติงาน ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๗) อนุมัติยกเว้นคุณสมบัติของพนักงานมหาวิทยาลัยในสังกัดหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื่องบิน ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงาน หรือลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงาน
ภายนอกที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื ่องบิน  
ตามกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๘) อนุมัติค่าใช้จ่ายให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ จากเงินทดรองจ่ายตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับแนวปฏิบัติสำหรับเงินทดรองจ่าย
หมุนเวียนของส่วนงาน ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณ
บูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๙) อนุมัติค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการตามแผนปฏิบัติการ ให้กับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ที่จ่ายจากเงินยืมมหาวิทยาลัยในการดำเนินการเกี่ยวกับ
งบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจาก
หน่วยงานภายนอก 

(๑๐) ให ้ม ีอำนาจลงนามในส ัญญาซ ื ้ อขาย ส ัญญาจะซ ื ้ อจะขาย ส ัญญาจ ้ าง  
สัญญาแลกเปลี่ยน และสัญญาเช่าให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ   
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในการดำเนินการ
เกีย่วกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๑๑) ลงนามในสัญญาจ้างลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ  ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณ
ดังกล่าว 

(๑๒) ลงนามในส ัญญาเก ี ่ยวก ับการว ิจ ัยให ้ก ับหน ่วยงานที ่อย ู ่ ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาเกี่ยวกับการวิจัยไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๓) ลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ 
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๔) ลงนาม… 



-๑๗- 
 

(๑๔) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขออน ุม ัต ิ เบ ิกค ่าใช ้จ ่ายให ้ก ับหน ่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับ งบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๕) ลงนามในหนังสือภายนอกที ่เก ี ่ยวกับการขออนุม ัต ิย ืมเง ินให้ก ับหน่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๖) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขอหร ือส ่งเอกสารไปย ังหน ่วยงานภายนอก  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๗) ลงนามในสัญญา หรือแบบฟอร์ม หรือเอกสารอื่น ๆ ที่เกี ่ยวกับการขออนุมัติ เบิก
ค่าใช้จ่าย หรือการขออนุมัติยืมเงิน ตามที่หน่วยงานภายนอกกำหนด ให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ การมอบอำนาจจะกำหนดไว้
เป็นอย่างอ่ืน 

(๑๘ )  ให ้ม ีอำนาจพ ิจารณาและว ิน ิจฉ ัยการอ ุทธรณ์ เก ี ่ ยวก ับการจ ัดซ ื ้ อจ ัดจ ้ าง 
ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ 
ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ และให้ส่งผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกรมบัญชีกลาง 
พร้อมทั้ง ส่งสำเนาผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกองกฎหมาย 

(๑๙) ให้มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียนตามระเบียบกระทรวงการคลัง  
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ และแจ้งผลการพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียน พร้อมทั้ง 
แจ้งให้กองกฎหมายทราบ 

(๒๐) มีอำนาจหารือเกี่ยวกับการตีความและการวินิจฉัยตามปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

(๒๑) ขออนุมัติยกเว้นหรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการ
กำกับการบริหาร และสั่งการ 

 

 

๗. ผู้รักษาการ… 

 



-๑๘- 
 

๗. ผู้รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายกฎหมายและทรัพย์สิน (นายประฐมพงษ์  ทองรอด)  
ให้มีอำนาจปฏิบัติการแทนอธิการบดี ดังต่อไปนี้ 

(๑) อนุมัติการใช้เงินและการเบิกจ่ายเงินตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับ 
การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการเบิกจ่ายเงิน ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ 
และงบประมาณอ่ืนที่เบกิจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๒) อนุมัติเงินยืมตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และแนวปฏิบัติการจ่ายเงินยืม ให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ  
ในการดำเนินการเกี ่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ  
และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๓) กำกับดูแล และอนุมัติการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้ อจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื ้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
กรณีมีการวิพากษ์ร่างขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุที ่จะซื ้อหรือจ้างให้หน่วยงาน  
แจ้งผลการวิพากษ์ดังกล่าวให้กองกฎหมายทราบด้วย 

(๔) แต่งตั้งบุคลากรหรือคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุ
ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก  

(๕) แต่งตั้งหัวหน้าเจ้าหน้าที่ หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการ
บริหารพัสดุให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามระเบียกระทรวง  
การคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ในการดำเนินการ
เกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๖) อนุมัติการเดินทางไปปฏิบัติงานในประเทศ และการประชุมในประเทศของพนักงาน
มหาวิทยาลัย ลูกจ้างของหน่วยงาน หรือลูกจ้างของโครงการที่จ้างด้วยเงินงบประมาณของจังหวัด งบประมาณ
ของกลุ ่มจังหวัด  งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที ่ เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก ให้กับ
หน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา 
ที่เก่ียวกับการเดินทางไปปฏิบัติงาน ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

 
 
 

(๗) อนุมัต…ิ 



-๑๙- 
 

(๗) อนุมัติยกเว้นคุณสมบัติของพนักงานมหาวิทยาลัยในสังกัดหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื่องบิน ตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา
เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงาน หรือลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงาน
ภายนอกที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ ให้เดินทางไปปฏิบัติงานโดยเครื ่องบิน  
ตามกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกรณีดังกล่าว ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณดังกล่าว 

(๘) อนุมัติค่าใช้จ่ายให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร  
และสั่งการ จากเงินทดรองจ่ายตามประกาศมหาวิทยาลัยพะเยาที่เกี ่ยวกับแนวปฏิบัติสำหรับเงินทดรองจ่าย
หมุนเวียนของส่วนงาน ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณ
บูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๙) อนุมัติค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการตามแผนปฏิบัติการ ให้กับหน่วยงาน 
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ที่จ่ายจากเงินยืมมหาวิทยาลัยในการดำเนินการเกี่ยวกับ
งบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจาก
หน่วยงานภายนอก 

(๑๐) ให ้ม ีอำนาจลงนามในส ัญญาซ ื ้ อขาย ส ัญญาจะซ ื ้ อจะขาย ส ัญญาจ ้ าง  
สัญญาแลกเปลี่ยน และสัญญาเช่าให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ   
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในการดำเนินการ
เกีย่วกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่าย
จากหน่วยงานภายนอก 

(๑๑) ลงนามในสัญญาจ้างลูกจ้างชั ่วคราวของโครงการที ่จ ้างด้วยเงินงบประมาณ 
ของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ  ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณ
ดังกล่าว 

(๑๒) ลงนามในสัญญาเกี่ยวกับการวิจัยให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่  ในการกำกับ
การบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณ
บูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณจะกำหนด 
ผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาเกี่ยวกับการวิจัยไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๓) ลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการให้กับหน่วยงานที ่อยู ่ในอำนาจหน้าที่  
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ หน่วยงานเจ้าของงบประมาณ 
จะกำหนดผู้มีอำนาจลงนามในสัญญาให้บริการทางวิชาการไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑๔) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขออน ุม ัต ิ เบ ิกค ่าใช ้จ ่ายให ้ก ับหน ่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที ่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับ งบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

 
(๑๕) ลงนาม… 



-๒๐- 
 

(๑๕) ลงนามในหนังสือภายนอกที ่เก ี ่ยวกับการขออนุม ัต ิย ืมเง ินให้ก ับหน่วยงาน  
ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด 
งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๖) ลงนามในหนังส ือภายนอกเพ ื ่อขอหร ือส ่งเอกสารไปย ังหน ่วยงานภายนอก  
ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเก่ียวกับงบประมาณของ
จังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอ่ืนที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก 

(๑๗) ลงนามในสัญญา หรือแบบฟอร์ม หรือเอกสารอื่น ๆ ที่เกี ่ยวกับการขออนุมัติ เบิก
ค่าใช้จ่าย หรือการขออนุมัติยืมเงิน ตามที่หน่วยงานภายนอกกำหนด ให้กับหน่วยงานที่อยู ่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก เว้นแต่ การมอบอำนาจจะกำหนดไว้
เป็นอย่างอ่ืน 

(๑๘) ให้มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยการอุทธรณ์เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างตามพระราชบญัญัติ
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่   
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ และให้ส่งผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกรมบัญชีกลาง พร้อมทั้ง ส่งสำเนา
ผลการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ไปยังกองกฎหมาย 

(๑๙) ให้มีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียนตามระเบียบกระทรวงการคลัง  
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจ
หน้าที่ในการกำกับการบริหาร และสั ่งการ และแจ้งผลการพิจารณาและวินิจฉัยเรื ่องร้องเรียน พร้อมทั้ง 
แจ้งให้กองกฎหมายทราบ 

(๒๐) มีอำนาจหารือเกี่ยวกับการตีความและการวินิจฉัยตามปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

(๒๑) ขออนุมัติยกเว้นหรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือระเบียบที่ออกตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กับหน่วยงานที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ 
ในการกำกับการบริหาร และสั่งการ 

อนึ่ง การดำเนินการใด ๆ ตามคำสั่งมหาวิทยาลัยพะเยา เรื่อง มอบอำนาจให้รองอธิการบดี ปฏิบัติการ
แทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา ในการดำเนินการเกี่ยวกับงบประมาณของจังหวัด งบประมาณของกลุ่มจังหวัด 
งบประมาณบูรณาการ และงบประมาณอื่นที่เบิกจ่ายจากหน่วยงานภายนอก ฉบับนี้ รองอธิการบดีต้องปฏิบัติตาม
ประกาศหรือแนวปฏิบัติของมหาวิทยาลัยพะเยา โดยเคร่งครัด 

นอกจาก… 



-๒๑- 
 

นอกจากการมอบอำนาจให้รองอธ ิการบดีปฏิบ ัต ิการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา 
ตามคำสั่งฉบับนี้แล้ว ให้รองอธิการบดีรายงานผลการดำเนินงานตามแผนการดำเนินโครงการ ให้กับหน่วยงาน 
ที่สนับสนุนงบประมาณดังกล่าวทราบ ตามคำสั่งหรือแนวปฏิบัติและระยะเวลาที่หน่วยงานนั้นกำหนด  

ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่  ๑๘  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖  เป็นต้นไป  จนกว่าจะมีคำสั่งแก้ไขเปลี่ยนแปลง 

 สั่ง  ณ  วันที่  ๒๐  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

                                                                             

 (รองศาสตราจารย์ ดร.สุภกร  พงศบางโพธิ์) 
                                            อธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา 
 


